

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска  
на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска  
О внесении изменений в решение Городской Думы  
от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркаска  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

10 июня 2022 года

город Новочеркасск

Заключение на Проект Решения Городской Думы города «О внесении изменений в решение Городской Думы от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркаска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 01.04.2022 №139) подготовлено Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденным решением Городской Думы города Новочеркаска от 07.09.2007 №286.

### 1. Общая часть

Представленным Проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета города Новочеркаска, утвержденные решением Городской Думы города Новочеркаска от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркаска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение о бюджете), к которым, в соответствии с п. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета и иные характеристики.

Согласно Проекту Решения, основные параметры бюджета на 2022 год выглядят следующим образом:

- доходы бюджета увеличиваются на 20 851,7 тыс. рублей с 6 049 397,1 тыс. рублей до 6 070 248,8 тыс. рублей;
- расходы бюджета увеличиваются на 20 851,7 тыс. рублей с 6 123 713,4 тыс. рублей до 6 144 565,1 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочеркаска на 1 января 2023 года остается без изменений и составляет 582 262,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
- объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска остается без изменений и составляет 52 377,4 тыс. рублей;
- прогнозируемый дефицит местного бюджета остается без изменений и составляет 74 316,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета на плановый период 2023 года и 2024 года не изменяются, за исключением объема условно утвержденных расходов: в 2023 году



условно утвержденные расходы увеличиваются на 22 213,2 тыс. рублей с 44 000,0 тыс. рублей до 66 213,2 тыс. рублей; на 2024 год увеличиваются на 4 494,5 тыс. рублей с 89 000,0 тыс. рублей до 93 494,5 тыс. рублей.

Согласно данным пояснительной записки начальника Финансового управления средства перераспределяются с зарезервированных в бюджете города Новочеркаска расходов на 2023 и 2024 годы. Данное изменение влечет исключение пункта 3 статьи 9 текстовой статьи Проекта решения следующего содержания: «Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города является распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 2 настоящего решения бюджетных ассигнований на 2023 год в объеме 22 213,2 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 4 494,5 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджета, на увеличение отдельных бюджетных ассигнований, в порядке, установленном Администрацией города».

С учетом внесенных изменений объем условно утвержденных расходов в 2023 году составит 3,8% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение); в 2024 году 5,3% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и не превысит ограничения, предусмотренные абзацем восьмым пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ в части установления общего объема условно утверждаемых (утвержденных) расходов: на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам<sup>1</sup> бюджета города Новочеркаска приведен в таблице 1.

<sup>1</sup> Решение Городской Думы города Новочеркаска от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркаска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 29.04.2022 №150).



Таблица 1

	2022 год		
	Утвержденный бюджет <sup>1</sup> , (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)
<b>Доходы всего:</b>	<b>6 049 397,1</b>	<b>6 070 248,8</b>	<b>+20 851,7</b>
налоговые и неналоговые доходы	1 758 650,2	1 761 448,4	+2 798,2
безвозмездные поступления	4 290 746,9	4 308 800,4	+18 053,5
<b>Расходы</b>	<b>6 123 713,4</b>	<b>6 144 565,1</b>	<b>+20 851,7</b>
программные расходы	5 784 904,1	5 655 079,4	-129 824,7
непрограммные направления	338 809,3	489 485,7	+150 676,4
<b>Дефицит(-) профицит(+)</b>	<b>-74 316,3</b>	<b>-74 316,3</b>	<b>0,0</b>

Статьей 1.2 Проекта Решения вносятся изменения в пункт 1 статьи 6 Решения о бюджете в части увеличения в 2022 году объема межбюджетных трансфертов на сумму 18 065,3 тыс. рублей с 4 295 144,1 тыс. рублей до 4 313 209,4 тыс. рублей.

Также статьей 1.4 Проекта Решения излагаются в новой редакции Приложения 1-5, 7,10-11 к Решению о бюджете.

В представленном Проекте Решения не учтены замечания Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска, ранее неоднократно отраженные в заключениях на внесение изменений в бюджет в части увеличения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2022 году на объем бюджетных ассигнований, не использованных в 2021 году.

Согласно отчету об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2021 году, представленного в составе годового отчета об исполнении бюджета города Новочеркаска за 2021 год остатки средств дорожного фонда, сложившиеся на конец 2021 года составили 34 115,4 тыс. рублей.

Учитывая, что статьей 179.4 Бюджетного Кодекса РФ и пунктом 2.3. Решения Городской Думы города Новочеркаска от 20.09.2013 N 411 «О создании муниципального дорожного фонда в городском округе муниципального образования «Город Новочеркасск» не установлены сроки увеличения бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в решение Городской Думы о местном бюджете, Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает Городской Думе города Новочеркаска установить такой срок (например путем добавления фразы (при первом внесении изменений в бюджет, либо установить конкретно срок « в срок до»)).

Также следует отметить, что представленным Проектом Решения не предусматриваются дополнительные бюджетные средства на увеличение фонда оплаты труда, в связи с произведенными изменениями на основании Решений Городской Думы в части: изменения размера должностных окладов, коэффициентов



для исчисления ежемесячного денежного поощрения, индексации должностных окладов и т.д.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска неоднократно отмечала о недостаточности бюджетных ассигнований в своих заключениях. Таким образом, существуют риски не исполнения обязательств по своевременному финансированию главными распорядителями первоочередных расходов, связанных с выплатой заработной платы сотрудникам.

## 2. Доходы бюджета

Проектом Решения предлагается увеличение доходной части бюджета в 2022 году на сумму 20 851,7 тыс. рублей. Изменение доходов в 2023-2024 годах не предусмотрено.

Сравнение доходной части Утвержденного бюджета с предлагаемым Проектом Решения представлено в таблице 2.

Таблица 2

Наименование	2022 год		
	Утвержденный бюджет, (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, (тыс. рублей)
1	2	3	4
Доходы всего	6 049 397,1	6 070 248,8	+20 851,7
- Налоговые доходы	1 535 699,7	1 536 749,7	+1 050,0
- Неналоговые доходы	222 950,5	224 698,7	+1 748,2
Безвозмездные поступления, в том числе:	4 290 746,9	4 308 800,4	+18 053,5
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1 122 262,6	1 129 052,2	+6 789,6
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 950 549,4	2 950 549,4	-
Иные межбюджетные трансферты	222 332,1	233 607,8	+11 275,7
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-4 397,2	-4 409,0	-11,8

Как показывают данные таблицы 2, изменение доходной части бюджета в 2022 году обусловлено увеличением:

- прогнозных назначений по налоговым доходам на сумму 1 050,0 тыс. рублей и неналоговым доходам на сумму 1 748,2 тыс. рублей.

- объема безвозмездных поступлений на сумму 18 053,5 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии на сумму 6 789,6 тыс. рублей,



- иные межбюджетные трансферты на сумму 11 275,7 тыс. рублей;

Уменьшением возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на сумму 11,8 тыс. рублей.

Данные об изменении налоговых доходов в 2022г. представлены в таблице 3.

Таблица 3

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета в 2022 г. (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Налоговые доходы</b>	<b>+1050,0</b>
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	+785,6
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)	+264,4

Согласно пояснительной записке начальника Финансового управления, доходная часть бюджета по налоговым доходам в 2022 году, в соответствии с письмом администратора доходов Межрайонной ИФНС №13 по Ростовской области от 27.05.2022г. №12-10/06944, увеличивается на сумму 1 050,0 тыс. рублей по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения.

Доходная часть бюджета по неналоговым доходам в 2022 году увеличивается по штрафам, санкциям, возмещению ущерба в общей сумме 1 748,2 тыс. рублей в связи с фактическими сверхплановыми поступлениями (Таблица 4).

Таблица 4

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета в 2022 г. (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>+1 748,2</b>
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля)	+608,5
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (иные штрафы)	+1 060,8
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа	+78,9



Изменение доходной части бюджета в части безвозмездных поступлений представлено в таблицах 5-6.

Таблица 5

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета в 2022 г. (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	+6 789,6
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	+150,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов	+6 639,6

Таблица 6

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета в 2022 г. (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Иные межбюджетные трансферты	+11 275,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	-136 565,8
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	+147 841,5

### 3. Расходы бюджета

Согласно Проекту Решения расходная часть бюджета города Новочеркаска в 2022 году увеличивается на сумму 20 851,7 тыс. рублей или на 0,3% и составляет 6 144 565,1 тыс. рублей, в плановом периоде 2023 года и 2024 годов расходная часть остается без изменения и составляет 5 290 481,6 тыс. рублей и 5 199 783,8 тыс. рублей, соответственно.

Изменение сумм и направлений расходов бюджета города отражено в пояснительной записке к Проекту Финансового управления и обусловлено уточнением безвозмездных поступлений из областного бюджета, перераспределением ассигнований по запросам главных распорядителей бюджетных средств.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска отмечает, в соответствии со статьей 24 Положения «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 07.09.2007



№ 286 одновременно с Проектом Решения о бюджете представление расчетов по расходам не предусмотрено, в связи с чем, провести финансово-экономическую экспертизу вносимых изменений с подтверждением необходимости и обоснованности вносимых изменений не представляется возможным.

Представленным Проектом Решения в 2022 году увеличивается размер резервного фонда Администрации города Новочеркасска на сумму 2 786,4 тыс. рублей и составляет 46 943,3 тыс. рублей или 0,8% от общего объема расходов бюджета города Новочеркасска и не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 81 БК РФ, которыми предусмотрено, что размер резервных фондов местных администраций не может превышать 3 процента, утвержденного решением о бюджете общего объема расходов. На плановый период 2023 и 2024 годов расходная часть не изменяется, размер резервного фонда составляет 19 800,0 тыс. рублей ежегодно.

Пояснительной запиской начальника Финансового управления не раскрыты причины увеличения ассигнований резервного фонда.

Следует отметить, согласно п. 4 ст.81 БК РФ, средства резервных фондов местных администраций направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком местной администрации.

Согласно Положению Администрации города<sup>2</sup> резервный фонд расходуется на финансирование проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций; поддержки общественных организаций и объединений; проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам местного значения; выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам; проведения юбилейных мероприятий местного значения; проведения ремонтных и восстановительных работ по заявкам главных распорядителей бюджетных средств; строительства отдельных объектов; а также иных расходов, *не предусмотренных решением Городской Думы о местном бюджете.*

Существующая практика, а также результаты ранее проведенных мероприятий показали, что основная часть резервного фонда расходуется на иные расходы, не предусмотренные решением Городской Думы о местном бюджете, которые могли быть профинансированы в рамках муниципальных программ, такие как: закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). Реализация данных расходов за счет

<sup>2</sup> Постановление Администрации г. Новочеркасска от 17.05.2021 N 615 (ред. от 28.10.2021) "Об утверждении Положения об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города"



резервного фонда не может способствовать достижению установленных показателей муниципальных программ.

Проектом Решения в 2022 году увеличиваются расходы (+49,0 тыс. рублей) для оплаты судебных актов по виду расходов 830 «Исполнение судебных актов». Согласно Пояснительной записке Финансового управления бюджетные ассигнования увеличиваются на оплату исполнительных листов и судебных расходов Комитету по управлению имуществом Администрации города в сумме 49,0 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска неоднократно отмечалось, что вышеуказанные расходы не считаются заданным результатом деятельности учреждения, что влечет не соблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.

Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета в разрезе разделов, главных распорядителей бюджетных средств, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности приведены в таблицах 8-10.

Таблица 8

Код раздела	Наименование разделов	2022		
		Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Всего, в том числе:</b>		<b>6 123 713,4</b>	<b>6 144 565,1</b>	<b>+ 20 851,7</b>
01	Общегосударственные вопросы	320 385,0	323 244,9	+2 859,9
02	Национальная оборона	388,0	388,0	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	32 162,4	45 101,0	+12 938,6
04	Национальная экономика	294 901,0	294 901,0	0,0
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	450 744,9	450 734,9	-10,0
07	Образование	2 572 348,0	2 576 090,0	+3 742,0
08	Культура, кинематография	157 509,5	157 509,5	0,0
09	Здравоохранение	538 775,6	412 971,3	+125 804,3
10	Социальная политика	1 578 862,5	1 704 450,0	125 587,5
11	Физическая культура и спорт	125 259,1	126 797,1	1 538,0
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	52 377,4	52 377,4	0,0



Таблица 9

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	2022		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Всего</b>	<b>6 123 713,4</b>	<b>6 144 565,1</b>	<b>+ 20 851,7</b>
Городская Дума города Новочеркаска	16 310,4	16 310,4	0,0
Администрация города Новочеркаска Ростовской области	293 128,8	306 067,4	+12 938,6
Контрольно-счетная палата города Новочеркаска	9 829,6	9 829,6	0,0
Финансовое управление Администрации города Новочеркаска	114 838,0	117 624,4	+2 786,4
Управление здравоохранения Администрации города Новочеркаска	357 447,9	231 643,6	-125 804,30
Управление культуры и искусства Администрации города Новочеркаска	235 084,0	235 084,0	0,0
Управление образования Администрации города Новочеркаска	1 957 652,2	1 961 457,7	+3 805,5
Департамент строительства и городского развития Администрации города Новочеркаска	1 049 777,2	1 173 918,6	+ 124 141,4
Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Новочеркаска	9 400,6	9 400,6	0,0
Управление труда и социального развития Администрации города Новочеркаска	1 411 622,3	1 413 068,4	+ 1 446,1
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркаска	22 363,9	22 363,9	0,0
Управление по физической культуре и спорту Администрации города Новочеркаска	125 279,1	126 817,1	+ 1 538,0
Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркаска	513 685,1	513 685,1	0,0
Отдел записи актов гражданского состояния Администрации города Новочеркаска	7 294,3	7 294,3	0,0



Таблица 10

Наименование муниципальных программ/ непрограммных расходов	2022		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Всего по муниципальным программам, в том числе:</b>	<b>5 784 904,1</b>	<b>5 655 079,4</b>	<b>-129 824,7</b>
Развитие здравоохранения города Новочеркаска	487 854,5	351 288,7	-136 565,8
Развитие образования города Новочеркаска	2 455 294,4	2 459 099,9	+3 805,5
Молодежная политика и социальная активность города Новочеркаска	500,0	500,0	0,0
Социальная поддержка граждан города Новочеркаска	1 524 871,5	1 526 317,6	+1 446,1
Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Новочеркаска	190 486,7	190 486,7	0,0
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркаска	138 965,9	138 955,9	-10,0
Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Новочеркаска	554,7	554,7	0,0
Защита населения и территории города Новочеркаска от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах	30 070,0	30 070,0	0,0
Развитие культуры и туризма города Новочеркаска	235 084,0	235 084,0	0,0
Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории города Новочеркаска	92 514,0	92 514,0	0,0
Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркаска	124 977,3	126 515,3	+1 538,0
Развитие транспортной системы в городе Новочеркаска	273 312,2	273 312,2	0,0
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новочеркаска	30 020,0	30 020,0	0,0
Муниципальная политика города Новочеркаска	16 328,3	16 289,8	-38,5
Поддержка казачества города Новочеркаска	10 026,5	10 026,5	0,0
Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Новочеркаска	72 802,7	72 802,7	0,0
Управление муниципальными финансами в городе Новочеркаска	70 010,7	70 010,7	0,0
Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Город Новочеркасск"	31 230,7	31 230,7	0,0
<b>Всего по непрограммным мероприятиям, в том числе:</b>	<b>338 809,3</b>	<b>489 485,7</b>	<b>+150 676,4</b>



Обеспечение функционирования Администрации города Новочеркаска	93 835,2	93 835,2	0,0
Обеспечение функционирования Городской Думы города Новочеркаска	15 031,0	15 069,5	+38,5
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска	9 829,6	9 829,6	0,0
Непрограммные расходы органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркаска	220 113,5	370 751,4	+150 637,9
<b>Всего расходов бюджета</b>	<b>6 123 713,4</b>	<b>6 144 565,1</b>	<b>+20 851,7</b>

Предлагаемое Проектом Решения сокращение (увеличение) отдельных бюджетных ассигнований на 2022 год приведет к изменению объема финансирования по 6-ти муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности. Расходы бюджета на реализацию муниципальных программ сократятся на сумму 129 824,7 тыс. рублей, расходы по непрограммным мероприятиям увеличатся на сумму 150 676,4 тыс. рублей.

Следует отметить, что Решением ГД № 150<sup>3</sup> бюджет на 2022 год по ведомственной структуре расходов (Приложения № 4<sup>4</sup>) утвержден в сумме 6 123 713,4 тыс. рублей. Однако при суммировании всех бюджетных назначений по 14-ти ГРБС установлено расхождение итоговых значений на сумму 1 621,6 тыс. рублей, что влечет несоответствие данных. Так, объем ассигнований по Управлению образования в 2022 году утвержден Решением ГД № 150 в сумме 1 956 030,6 тыс. рублей, а фактически 1 957 652,2 тыс. рублей (отклонение 1 621,6 тыс. рублей).

Проектом Решения в 2022 году корректируется объем ассигнований на реализацию национальных проектов, реализуемых на территории муниципального образования «Город Новочеркасск», в плановом периоде 2023 и 2024 годах показатели расходов остаются без изменений, данные представлены в таблице 11.

Таблица 11

Наименование	2022		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Изменения (-уменьшение, + увеличение) тыс. рублей
<b>ИТОГО</b>	<b>896 909,6</b>	<b>760 343,8</b>	<b>-136 565,80</b>
Национальный проект "Культура"	2 906,3	2 906,3	0,00
Национальный проект "Жилье и городская среда"	30 930,7	30 930,7	0,00
Национальный проект "Экология"	92 514,0	92 514,0	0,00

<sup>3</sup> Решение Городской Думы от 29.04.2022 № 150 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркаска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

<sup>4</sup> Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета города Новочеркаска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Приложение №4)



Национальный проект "Здравоохранение"	205 716,2	69 150,4	-136 565,80
Национальный проект "Демография"	500 232,1	500 232,1	0,00
Национальный проект "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	64 610,3	64 610,3	0,00

Как показывают данные таблицы, в 2022 году расходы на реализацию национальных проектов сокращаются на сумму 136 565,8 тыс. рублей и составляют 760 343,8 тыс. рублей или 12,4% от общей суммы расходов бюджета города.

В 2022 году расходы на реализацию национального проекта «Здравоохранение» сокращаются на сумму 136 565,8 тыс. рублей по мероприятию «Оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений в рамках подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной, специализированной и паллиативной медицинской помощи» муниципальной программы «Развитие здравоохранения города Новочеркасска».

Согласно пояснительной записке начальника Финансового управления Проектом Решения предусмотрено снижение расходной части бюджета за счет уменьшения суммы иных межбюджетных трансфертов Управлению здравоохранения Администрации города Новочеркасска на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений в сумме 136 565,8 тыс. рублей, в связи с переводом на площади МБУЗ ГБСМП отделений МБУЗ «Городская больница №3».

Следует отметить, что в рамках Муниципальной программы «Развитие здравоохранения города Новочеркасска»<sup>5</sup> предусмотрено приоритетное основное мероприятие 1.6. Реализация регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» (Ростовская область). Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями» муниципальной программы «Развитие здравоохранения», рассчитанное на выполнение до 2024 года.

Отсутствие финансирования в 2022 году на вышеуказанное мероприятие влечет недостижение таких целевых показателей как:

- Ожидаемая продолжительность жизни при рождении -74,7 лет;
- Смертность от болезней системы кровообращения (число умерших на 100 тыс. человек населения) – 480 человек;
- Ожидаемая продолжительность здоровой жизни – 64 года.

## **Выводы:**

Проект Решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Новочеркасска, содержит основные характеристики бюджета,

<sup>5</sup> Муниципальная программа «Развитие здравоохранения города Новочеркасска», утвержденная Постановлением Администрации г. Новочеркасска от 24.12.2018 N 2062



установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюден в соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип сбалансированности бюджетов.

Предусмотренные Проектом Решения дополнительные расходы на оплату исполнительных листов (возмещение издержек и судебные расходы) в сумме 49,0 тыс. рублей не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркаска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» принять к рассмотрению с учетом устранения изложенных замечаний.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева